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Протоколу 

Катышуучулар: 

 ТалМУнун окуу жана илимий иштер боюнча проректору,  

ф.и.д. Жумалиев С.С.; 

 П.и.д., профессор Курманкулов Ш.Ж.; 

 Талас облусунун мектептериндеги мугалимдери; 

 Математика, физика жана информатика кафедрасынын жалпы 

мүчөлөрү. 

Каралуучу маселе: “Окутуунун жаңы парадигмалары жана 

компетенттүүлүк” – деген темадагы тегерек стол. 

Угулду: 

Модератор: Боруева Сагын Шаршеновна,  саат 14:30 дө тегерек столду 

баштады.  

Саламатсыздарбы, урматтуу агай-эжелер! Сиздер менен “Окутуунун 

жаңы парадигмалары жана компетенттүүлүк” аттуу тегерек столдон жүз 

көрүшүп жатканыбызга кубанычтабыз. 

Тегерек столду өткөрүүнүн негизги максаты -  математика, физика 

жана информатика кафедрасынын азыркы учурда даярдап чыгарып жаткан 

адистиктери жана аларды сапаттуу даярдоодогу окуу пландарындагы 

өзгөрүүлөр тууралуу маалымат берүү. Биздин бүтүрүүчүлөрдүн 

педагогикалык ишмердүүлүгү жөнүндө талкуу жүргүзүү. 

Тегерек стол төмөндөгүдөй этаптар менен жүрмөкчү: 

1) Кафедра тейлеген адистиктердин окуу программалары, окуу 

пландары жана  бүтүрүүчүлөрү тууралуу презентация – п.и.к., 

доцент Раева М.Т. 

2) “Окутуунун жаңы парадигмалары жана компетенттүүлүк” – п.и.д., 

профессор Курманкулов Ш.Ж.; 



3) Бүтүрүүчүлөрдүн, жумуш берүүчү тараптардын алдыңкы иш 

тажрыйбалары тууралуу ой бөлүшүү (анкета жүргүзүү) – 

семинардын катышуучулары. 

Анда сөз математика, физика жана информатика кафедрасынын 

кафедра башчысы, п.и.к., доцент Раева Майрамкул Тургунбековнага берилет. 

П.и.к., доцент Раева Майрамкул Тургунбековна – бүгүнкү иш-чаранын 

максатын, маанисин сиздер жакшы түшүнөсүздөр, анткени бул тегерек 

столдо биз сиздер менен бир нече  ирет жолугушуп, жакын аралыктан 

биримдикте кызматташуубузду арттырьш келе жатабыз. Эртеңки келечектин 

ээлеринин билимдүү, ар тараптан өнүккөн б.а. компетентүү, өз кесибинин 

кесипкөй адистерин даярдоодо кызыктар тараптардын ортосунда 

байланышты күчөтпөсөк, биз күтүлгөн натыйжаларга жетпей калабыз. Иш 

берүүчүлөрдүн сунушу менен окуу процессии жакшыртуу (окуу планын 

түзүүдө катышуу), окуу-методикалык жактан сунуштарын угуу, анализдөө, 

кабылдоо жана негизгисин айтканда кызыктар тараптардын талаптарына 

ылайык бүтүрүүчүлөрдү даярдоо болуп саналат. 

Колдонмо математика жана информатика адистигине тиешелүү иш 

кагаздары даярдалып бүткөндөн кийин, лицензия алынып,– жылы ТалМУнун 

алдындагы Кесиптик орто билим берүү колледжинин  бүтурүүчүлөрүнөн 

ички буйруктун негизинде бул адистикке  студенттер 2-курска кабыл 

алынган. Аталган адистиктин окуу планы талапка ылайык түзүлүп, андагы 

дисциплиналарды илимдин докторлору, кандидаттары жана тажрыйбалуу 

окутуучулары тейлеп келе жатышат. Колдонмо математика жана 

информатика адистигин бүтүргөн бүтүрүүчүнүн ишмердүүлүк чөйрөсү кенен 

тандоодон турат десем да жанылышпайм. «Колдонмо математика жана 

информатика» адистигинин  бүтүрүүчүлөрү өз карьераларынын старттык 

баскычтарында жумушту баштоосу үчүн     аналитикалык, техникалык, 

коммуникациялык жана лидерлик көндүмдөргө ээ болот. 

Сиздер менен жоолугубуздун бирден – бир максаты – математика, 

физика жана информатика кафедрасы тейлеген адистиктердин билим берүү 

программасларын жана окуу пландарын талкуулоо.  

Филология илимдеринин доктору Жумалиев С.С. – Саламатсыздарбы 

урматтуу тегерек столдун катышуучулары! Жогоруда айтылгандай 

математика, физика жана информатика кафедрасында 3 багытта адистиктер 

даярдалып келет. Бүгүнкү күндө математика, информатика адистиктери 

боюнча студенттер жетиштүү деңгээлде билим алып жатышат жана бул 

адистиктердин иштөө чөйрөсү да абдан кенен. Мыкты студенттер аталган 



адистиктер боюнча окууларын ийгиликтүү аякташып, алды жетекчилик 

кызматтарда эмгектенип жатышат. Ал эми физика адистиги боюнча 

ТалМУнун лизенциясы бар, бирок физика адистигине, дегеле мугалимдик 

кесипке болгон суроо-талап азайып кетекендиктен, аталган адистикке группа 

жылына ачылбай калып жатат. Ал эми колдонмо математика жана 

информатика, саламаттык сактоонун информатикасы адистиктери жаны 

ачылган заманбап адистиктер деп да айтсак болот.  Аталган адистиктен 

билим алып жаткан  студенттер,  программалык камсыз кылууну иштеп 

чыгуучунун жолун   акырындап басып отуруп, компьютердик илимдер 

жаатындагы ийгиликтүү адамга айланышат,  анда бизнести, өндүрүштү, 

байланышты, көңүл ачууларды, оюн-зоокторду, билим берүүнү, медицинаны 

жана табият таануу илимдерин  кошуп алганда, ар кандай чөйрөлөрдө өз 

көндүмдөрүн тартынбастан колодонууга мүмкүнчүлүктөр түзүлөт да, ар 

тараптан өнүккөн кесипкөй адис болуп чыгышат.  

  Адистиктерди даярдап чыгарууда ТалМУнун профессордук 

окутуучулар жааматынын сапаттык курамы талапка толук жооп берет.  

 Араныздарда бизди бүткөн бүтүрүүчүлөр да отурат, аталган адистиктер 

тууралуу, сиздерде иштеп жаткан биздин бүтурүүчүлөрдүн педагогикалык 

ишмердүүлүктөрү тууралуу  ойлорунуздарды айтып, ТалМУ менен тыгыз 

байланышта болсонуздар, биз колдон келген жардам берүүгө даярбыз. 

Учурдун талабына ылайык табигый предметтерди окутууда жаны 

стандар боюнча мектеп мугалимдери менен тынымсыз натыйжалуу иш алып 

барып келе жаткан, жаны стандарт боюнча 4  окуу китебинин автору, п.и.д, 

профессор Курманкулов Шекербек Жанышбаевичке сөз берилет. 

- Саламатсынарбы, урматтуу мугалимдер! Жаны стандарт боюнча 

барынар иш алып барып жаткан учурунар. Андыктан ошол стандарт  

- боюнча, б.а. “Окутуунун жаңы парадигмалары жана 

компетенттүүлүк”– деген темада презентация кылууну туура көрдүм. 

“Айтканыбыз, ойлогонубуз жана кылганыбыз бир нукта болсо, анда 

кандай багытта гана болбосун ийгиликтин башаты болот” – дегендей 

окутуунун максатына жетип, сапатуу билим берүү үчүн биринчи 

өзүбүз учурдун талабына ылайык компетенттүүлүккө ээ болушубуз 

керек.  

Чыгармачыл, заманбап  мугалим болуунун кыймылдаткыч кучу 

эмнеде: 

1. Өз алдынча окуганга уйронуу. 



2. Өзүн-өзү башкарууну (эрк) билүү. 

3.Убакытты туура пайдалануу. 

Курманкулов Ш.Ж. – жаңы стандарттын өзгөчөлүктөрү, 

компетенттүүлүк, компетенттүүлүктүн түзүмдөрү жана окуу процессин 

уюштуруу тууралуу кенен слайддын жардамында түшүндүрп берди. Тегерек 

столдун катышуучулары тарабынан берилген суроолорго толук жооп берип, 

кызуу талкуу орун алды.  

Андан кийин тегерек столдун катышуучулары бүтүрүүчүлөрдүн, 

жумуш берүүчү тараптардын алдыңкы иш тажрыйбалары тууралуу ой 

бөлүшүштү: 

Талас шаарындагы №5 орто мектебинин математика мугалими 

Качкыналиева Гүлжан - Шекербек Жанышбаевич керектүү маалыматтар 

үчүн чон рахмат, абдан көп  зарыл маалыматтарды алдык. Ишиниздерде 

ийгиликтер болуп, татыктуу бүтүрүүчүлөрдү билим уясынан учура 

бериниздер.  

Биздин №5 орто мектебинде ТалМУнун математика адистигин 

бүтүргөн бүтүрүүчү Токтобеков Мадияр математика мугалими жана тарбия 

завучу болуп эмгектенет. Быйыл иштеп жатканына экинчи гана жыл болсо 

да, таланттуу, уюштургуч, билими терен жаш мугалим. Ошондой эле 

математикадан эн алдынкы  мугалимдердин бири Элиза да ТалМУнун 

бүтүрүүчүсү. 

Андан сырткары педагогикалык практикага математика, информатика 

адистигинин студенттери биздин мектепке келишип, математика 

мугалимдерине заманбап технологиялар боюнча жардамдарды беришсе, биз 

аларга методикалык жактан багыт көрсөтүп, бирдиктүү иш алып барып келе 

жатабыз. 

 Азыркы мезгилдин талабына жооп берген адистик. Көптөгөн 

студенттерге татыктуу билим берип, мыкты адистерди даярдап чыгара 

бериниздер. Биз ардайым колдоп, колдон келген жардамыбызды берүүгө ар 

дайым даярбыз. 

Тегерек столдун аягында, кызуу талкуудан кийин катышуучулар 

атайын даярдалган анкетаны толтуруп беришти.  

 



Жогорудагы ой пикирлерди эске алуу менен төмөндөгүдөй токтом 

кабыл алынды: 

 

Токтом 

 

1. 23.12.21 өтүлгөн “Окутуунун жаңы парадигмалары жана 

компетенттүүлүк”– деген темадагы тегерек стол. “эң жакшы” деп 

табылды. 

 

 


